Mansuetudo mordicus retinenda, I, 288. Mansuetum hominem Scriptura pugnacem ac bellicosum reddit, I, 418. Manticanam in tergo non videri, cujus dictum, V, 254. Manus dextera, quid, I, 85. Manibus operari, ad tuendam vitam conducit, I, 470. Manuum impositio pecunias non est committenda, I, 26, 29, 50. Manum admoventes invocare numina, I, 26, 29, 50. Manum admoventes invocare numina, I, 15. Manus cædis administra ab hominibus quamvis poena afficiatur, V, 287. Manus Dei effugere nemo potest, V, 405. Marcionis evangelium et impietas, I, 371. Marcus ille magnus, I, 370. Mare. Qui descendunt mare, I, 185. In mare se ultro præcipitantem nemo queat servare, IV, 2. In mare proiciens semen, peccat in illud, quia prohibet ne ad generationem perveniat, IV, 129. Margaritas ante porcos projicere, I, 143. Margaritam ingentis pretii qui quæsitit, camque emit, quis, I, 182. Margaritæ porcis non obijciendæ, IV, 181. Μάρκος furiosus, I, 384. Maronis ingratitude, III, 103. Maro in præclaris actionibus ignavissimus, in fœdissimis vero acutissimus, III, 116. Maro presbyter vecors atque contumax, I, 269. Maro et Zosimus viri reprobi, V, 103. Mars cujusnam sceleris convictus, supplicio affectus est, II, 92. Martinianus Epicureus, I, 460. Martinianus ad divinisimæ religionis labem ac perniciem presbyter creatus, II, 127. Μάρτυρας πολιοῦχοι προνοοῦσι τῆς πόλεως, I, 226. Martyricorum corporum cinis et reliquæ, I, 532. Martyrum præcipuus honor, eorum imitatio, I, 189. Martyres ita amplexi sunt mortem, ut aditum ad immortalitatem, IV, 52. Martyrum magnitudo animi a divina ope exstitit: ἐκ τῆς ῥοπῆς, IV, 218. Μάρτυρας δέχου τοὺς μάρτυρας, IV, 52. Martyres quinquam, V, 5. Eorum pugna finis quisnam, *ibid.* Martyris et latronis in tormentis discrimen, V, 362. Ματαιοτεχνία artes inanes explodendæ, III, 185. Mater Christi, I, 54. Unde hoc mihi, ut veniat Mater Dei ad me? I, 65. Mathematicæ artes quid ad virtutem afferunt, II, 100. Mathematicæ curiositates, quæ ad bene beateque vivendum nihil utilitatis afferunt cavendæ, II, 275. Matrimonii incommoda, III, 351. Matrimonium bonum est, at melior virginitas, II, 135. Matrimonia ex eadem tribu exsistebant, I, 7. Matrimonium mundanum habet vitæ sollicitudinem, I, 215. Matrimonium contrahere prohibentium, apost. dictum, IV, 112. Matrum connubia quidam probantur, IV, 57. Matthæus portoris exigendis operam dabat, I, 195. Matutino (in) interficiebam omnes peccatores terræ, I, 321. Maxilla. Si quis te percusserit in dextram maxillam, obverte illi et alteram, II, 135. Mechanicæ artes magistros requirunt, I, 260. Medelarum multitudo sicut affectionum est, V, 251. Medicamentum in venenum commutare, II, 259. Medicina optima, patientia, II, 280. Medicina desperatis non adhibenda, ex præcepto Hippocratis, II, 16 et 79. Medicina, ars sapiens, I, 391. Medicinæ officina communis, III, 177. Medicina corporis morbis medetur, I, 437. Medica ars mere conjugalitatis, IV, 125. Medicina morborum animi convenientissima efficacissimaque, IV, 172. Medicinam fœdum Babyloniæ, et non est sanata, IV, 55. Medicina peccatis est penitentis robur, V, 307. Medicus, I, 382. Medici optimi munus et officium, III, 357. In medicos, I, 391. Medicorum multi quæstus causa artem exercent, II, 171. Medicus non semper sanat, IV, 205. Medico non obtemperare, miseri est; medicus autem extra culpam est, IV, 205. Medicorum sectæ tres: logicæ, methodicæ et empiricæ, IV, 55. Medicis qui etiam convicia et probra ingerunt, eos incurabilibus morbis laborare oportet, IV, 159. Medicum esse non decet qui ulceribus scateat, V, 195, 275. Medicus optimus quis, V, 165. Mediocrilate tenere musicorum est, III, 121. Mediocritas virtutum, quæ, III, 34. Mediocritas amplectenda, III, 84. Medium locum sapientes virtutibus attribuerunt, IV, 2, 10. Media via ad omnes virtutes optima, IV, 214. Μεγαλοφροσύνη animi magnitudo, III, 186. Μεγαλόθυρος magnanimus, quis, III, 381. Mel silvestre, I, 152. Melchisedech ante Aaronem sacerdotio functus est,

III, 132. Melchisedech typus divinarum mysteriorum, I, 431. Melchisedech pietatis servans, IV, 61.
 Melior est sermo quam donum, II, 214. Mellor quis non efficitur bonis externis, III, 133. Melius est in domum luctus quam in domum risus ingredi, IV, 157.
 Membro enim et parti totum et omne opponitur, III, 245. Membra incurabilia ad vitales partes grassantia exsecunda, III, 195.
 Memor fui Dei et delectatus sum, III, 129.
 Memoria nisi quotidianis foveatur exercitiis, obliteratur et perditur, IV, 88. Memoria impatiens ignavia, IV, 88. Memoria prioris felicitatis quam vim habeat, IV, 165. Memoria semper vivunt, qui in prælio pro patria occumbunt, IV, 101. Memoria viri proli in altera vita magis quam hic elucescit, V, 252.
 Menandri versus laudatur, IV, 35.
 Mendacium neque dicere neque audire assuescebant Persarum pueri, IV, 198. Mendacium suaviloquentia exornatum, est venenum in aureo vasculo mistum, IV, 67. Mendacium malum quid admodum, V, 718. Mendax vincitur, dum vincit, V, 401. Mendax etiam jurans mentitur, I, 133.
 Mendicatis vera expugnata difficilis, V, 210.
 Mens sobria, I, 9. Mens sordida res sanctas non percipit, I, 504. Mentem minime patentem det nobis Deus, I, 12. Mensehumana non potest intelligere ea quæ supra mentem sunt, IV, 211. Mente perturbata sensus officia sua non præstant, IV, 101. Mens æqua in omnibus servanda, V, 582. Mens animi oculus, V, 184. Mens hilaris cum vultu terrore et morbo, V, 156. Mens potissimum extolenda, V, 238. Mentis acies ad unum dirigenda, V, 432. Mentis puritas, V, 412.
 Mens naufragium parat, V, 505. Mensis alienis impugner insulire quorum sit hominum, IV, 3.
 Menstruata mulier non est attingenda, II, 81.
 Mensularis dare oportebat argentum, IV, 177.
 Meretricem (in) prociens semen, quomodo in semetipsum peccet, IV, 129.
 Merces cum Deo est, quam unusquisque secundum suum laborem accipiet, I, 15. Mercedem futuram qui quærit, nunc primitias accipit, I, 197. Mercedem quisque suam recipiet, IV, 18. Mercedem propheta quis accipiat, IV, 135.
 Mercurius non ex quovis ligno, V, 331.
 Messis adventit, I, 141.
 Metalla (ad) damnari, atrocissima poena est, II, 235.
 Methodicorum medicorum secta adversatrix logicorum, IV, 55.
 Meibet temulentum est, II, 126.
 Μεθυσταὶ ὑπὸ φιλαρχίας, III, 216.
 Μεθυστων τυραννίδος, II, 132.
 Metrodorus Epicureus Epicuri dogmata confirmabat, II, 250.
 Metropolis justitiæ, II, 151.
 Metuo ne in eos sermones, qui me minime decent, incidam, II, 163. Metuendæ vituperationes, etiamsi falsæ sint, III, 124.
 Metus custos officii, IV, 86. Metus magistratui ex reverentia debitus plurimum differt a metu facinorosorum, IV, 102. Metus acerrimus est, ne quidem exclamare audere in dolore, IV, 110. Metus alicui magistratui a facinorosis; alicui ab obedientibus et virtutis studiosis præstatum, IV, 102. Metus benignitati admiscetur, IV, 418.
 Μηροτε, pro fortasse, vel si forte in sacris Litteris usurpatum, II, 270.
 Μικρόψυχος; parvi animi homo, III, 381.
 Midiam Demosthenes non vincere potuit, IV, 205.
 Milesii quam valde Milesii estis, III, 256.
 Miles vanus est qui adversus inordinatos suos motus bellum non gerit, I, 78. In militem ignavam, I, 40. Miles et luctator generosus non lugenius, IV, 180. Milites contumaces imperator deserit et hosti quasi tradit vincendos, IV, 59.
 Militia vilis ac despuenda, mortisque ludus existens, I, 390. Militiæ Christianæ dux optimus Paulus, IV, 65.
 Mimica sceniæcorum ars tantum ad nocendum comparata est, III, 356.
 Ministerium rationibus obnoxium; non potestas aneclogistos est episcopatus, IV, 219. Ministeria servilia allevant nonnihil rationes quas servus Deo reddere debet, IV, 12.
 Minor (qui) est in regno caelorum, major Joanne, I, 68.
 Minotaurus devorabat pueros Atheniensium, IV, 35.
 Minuta duo gazophylacio inferens vidua, IV, 118.
 Miraculum primum Christi, I, 393. Cur Deus improbis miraculorum gratiam concedat, I, 145. Miracula, quæ

vulgi sermonibus jactantur, non sunt, I, 307. Miraculorum domum consecuti sumus, I, 250. Miracula edere aliquando est intempestivum, I, 76. Miracula possunt etiam pravam recipere suspicionem, quasi a dæmone patrata essent, IV, 80.
 Misera et infelix est defensio, quam subditi sive auditores petunt ab ignavia doctorum, IV, 135.
 Miserendum (non) pauperis in judicio, IV, 89.
 Misericordes (beati), quoniam ipsi misericordiam consequuntur, II, 88.
 Misericordia dignus (quisnam), II, 53. Misericordiam volo, et non sacrificium, II, 88. Misericordiæ opera absque ostentatione faciendæ sunt, IV, 227. Misericordiæ opera faciens gloria et ostentationis causa, et si male facit, melior tamen est illo, qui ea penitus intermittit, IV, 41. A misericordiæ operibus abesse debet ostentatio sui et divulgatio alienarum miseriarum, IV, 159. Misericordiam exercentes non sunt uniusmodi, nec eundem omnes scopum habent propositum, IV, 41.
 Miserrima est omnium qui morbo difficili, quo laborat, ne quidem liberari cupit, aliosque liberatos putat esse miseros, IV, 191.
 Mites præfidentia comitatur, I, 231.
 Mistio, quid sit, II, 5.
 Moderatio servanda, I, 403. Moderatio quid sit, III, 222. Moderatio pudica et temperans, I, 203.
 Modestia animique submissio Dei imitatoris efficit, I, 15. Modestiam colamus, III, 179. Modestia Isidori perpetua, II, 85. Modestia decet virtutis amantes, II, 38. Modestia in primis amplectenda, III, 48, 50, 52. Modestia in rebus secundis, II, 280, 3, 211, 248, 253, 312. Modestia necessaria nobis, I, 468. Modestia cum prudentia conjuncta, maxima virtus, III, 190. Modestia natalium simulacrum, III, 48. Modestia Isidori in sententiis suis exponendis, relicto aliis judicio, IV, 60, 112, 141. Modestia et humilitatis commendatio ab exemplo Christi, IV, 22. Modestia fundamentum est sanitatis animæ, IV, 6. Modestiam docet nos ipsa ortus nostri conditio, IV, 6. Modestia quid, V, 1.
 Modestus quis proprie dicatur, II, 232. Modestus, quis, III, 381. Modestus, adulator non est, II, 211. Modestus vir quo animo esse debeat, V, 7. Modesta dubitatio, remota omni rixosa contentione, maxime decet eos qui dicunt, IV, 130.
 Modicum non est quod supra modicum est, V, 528.
 Modus in omni re optimus, V, 528. Modo (sine), quid significet, I, 66.
 Mochaberis (non), III, 12.
 Mochi instar puniendus qui libidinosè contemplatur, V, 17.
 Miorer quantumvis generosus animus subigere potest, nisi is coronarum meditatione celestium contra adversa se erigat, IV, 154.
 Mola. Erunt duæ in mola: una assumetur, etc., I, 285.
 Molestias perferre nec eas sentire, I, 369.
 Mollities omnis fugienda, III, 81. Mollities vestitus, præsentis est lascivia, I, 74.
 Monachus prudens atque cordatus, I, 421. Monachi, nolite multi magistri effici, I, 93. Monachi et levissimis dissimilitudo, I, 41. Monachi a vino abstinenceant, I, 535. In monachos inertes, I, 49. Monachi sunt celestes cives: nesciunt quid sit avaritia, III, 231. Monachus verus, quis, I, 110. Monachus non suo ipsius arbitrio vivere debet, I, 200. Monachus semel lapsus ægre resurgit, I, 129. Monachus ex alio monasterio ad aliud subinde migrans, atque omnium mensas explorans, I, 514. Monachorum ignavorum turba reprehensa, IV, 151.
 Monastica vita quid requirat, I, 150, 162. Monastica vita in quo sita sit, I, 92. Monasticæ philosophiæ principes, I, 3. Monasticæ vitæ studium, bellum est, I, 506. Monastica vita, regnum Dei, I, 129. Monasticam vitam profiteri, non satis est, I, 468. Monastica vita fastum omnem respuit, I, 568. Monasticæ vitæ numerus omnes explere, I, 266. Monasticæ vitæ certamen, I, 230. Monasticæ vitæ tirores non sunt immodice oerandis, I, 258. Monastica vita, omnium Dei mandatorum imitatio est, I, 278. Monastici certaminis perseverantia, I, 372.
 Moniales (ad), I, 367.
 Μονόκτιστος; solus creatus, III, 51.
 Monozoni quid significet, III, 78.
 Montani blasphemia qualis, I, 212. Montani impietas, I, 67, 500. Montani satanæ vanus error, I, 499. Montanus et Manichæus ejusdem sententiæ complices, atque abominandi, IV, 79.
 Monumenta aperta in Dominica passione quid significant, I, 253.

Morbus omnibus remediis superior, II, 211. Morbi graves et periculosi ob silentium in miseris, III, 8. Morbo incurabili laborantibus medicum adhibere vetat Hippocrates, II, 16 et 79. Si morbus non ingravescit, sanationis luitum est, II, 85. Morbi muliebres, II, 53. Morbus mulieris cruento profluvio laborantis, III, 129. Morbus multitudinis deorum a Christo victus, et quidem vilibus in specie armis, IV, 150. Morbus invalescens, vires hominis instar luctatoris dejecit, separationem animæ a corpore molliens, IV, 40. Morbi involuntarii nullaque propria culpa contracti, facilius ac levius feruntur, quam accersiti, IV, 117. Morbi multis coronam causæ fuerunt, IV, 14. Morbo laborantium sententiis et suffragia sequi non oportet; sed ex sanorum hominum iudicio sumendæ demonstrationes, III, 242, IV, 99. Morbo incurabili laborans, quo tamen nec liberari cupit, IV, 191. Morborum fontes obstruendi, IV, 53. Morborum radices variæ, *ibid.* Morbis variis homines laborant, et variis etiam remediis opus est, IV, 143. Morbis involuntariis laborantes cur lex jussit extra sacra castra commorari, IV, 141. Non omnes morbi auxiliis curantur hisdem, IV, 145. Morborum animi quæ latentium, quæ manifestorum medicina opposita, IV, 172. Morbum radices non agere præstat, quam jactis e. ellere, V, 463.

Mordentis linguæ remedium, V, 119.

Mores probos pro retribuis habere, II, 51. Mores suadentium venerandi, non oratio, V, 213. Morum variorum commistio improbanda, IV, 33. Morum mutationes in utramque partem in hominibus crebro fiunt, IV, 125.

Mori præstat dum immunis a peccato maneat, quam ut effugas mortem admissio peccato, V, 52. Da nihil liberis, alioqui moriar, id est, mortem mihi ipsi consciscam, II, 274.

Morte morientium in quacunque die de ligno comedere, III, 252. Tunc mors lugebit, fortiore morte devicta, II, 212. Mors proborum virorum somnus, molestiarum fluis, bonorum initium est, III, 311. Mors non est fugienda pro pietate, II, 290. Mors viro requies, III, 12. Mors est animæ et corporis disjunctio, III, 243. Mors ruditate et imperitia tolerabilior, IV, 90. Mors magis eligenda quam vitium aliquod, aut turpitudinem in nos admittamus, IV, 146. Mors stipendium peccati, IV, 52. Mors sine peccato alacriter excipienda, IV, 52. Mors a resurrectione extinguitur, IV, 146. Mortem cum non liceat cuiquam effugere, beator esse cæteris putandus est, qui gloriosa morte decesserit, IV, 66. Mortem morte affecturus in terram venit Christus, IV, 128. Mors animæ iniquitas, V, 479. Mortem possessionibus privare, V, 112. Mortalium quisque morti obnoxius, V, 395.

Mortuo (cum) in gratiam redire, II, 146. Mortuos sepelire, III, 232. Mortui sunt, quos peccata delectant, III, 232. Mortuos lacrymis cur prosequimur, II, 175. Super mortuum plora, I, 534. Si mortui non resurgunt, equid pro ipsis baptizantur? I, 221. Mortua est fides absque operibus, IV, 63. Mortuæ animæ in peccatis non communicandum, IV, 157. Mortuum est peccatum sine lege, id est nondum manifestum, IV, 62. Mortuum tangens et inde immundus, cur e sacro cætu exclusus a lege fuerit, IV, 141. Mortui non rediguntur in nihilum, ut quidam putant, IV, 161. Mortuos suscitavit Christus Dominica potestate, et non invitus ipse mortem subiit, IV, 128.

Mos sæpe in legem transit, I, 52. Mos hominum plerumque, IV, 78.

Moses, de referenda injuria, III, 527. Moses rerum divinarum interpret, II, 13. III, 76. Mosis et Eliæ præsentia, quid præsignabat, I, 239. Moses zelo incensus cædem patravit, I, 125. Moses ille sacerum antistes Ægyptiorum excruciator, popularium suorum legis ator, II, 70. Moses vir sacrosanctus ac Deo clarus, III, 84, 566. Moses, vir summa lenitate præditus, 259. Moses divinus saxis eum obrui jussit, qui ligna die Sabbati collegerat, I, 181. Moses de divino libro expungi rogavit, II, 58. Moses non simpliciter delectationis causa scripsit historiam, sed allo fine, IV, 176. Moses vir integerrimus omnes virtutes adeptus, V, 6. Moses quo ordine ad legislationem accesserit, IV, 176. Moses legislator per umbras ac symbola veritatem adumbravit, IV, 257. Moses lapidibus appetitus a Judæis, IV, 203.

Muliebri animi est corpus circumferre mortuum, V, 156. Muliebri adulationis tyrannis, IV, 74.

Mulieris (in) pulchritudine multi seducti sunt, III, 66. Mulier virgo, III, 176. Mulier ex viro, I, 141. Mulier terræ, vir agricolæ iustar est, III, 12. Mulierum aspectus vitandus, I, 89. Mulierem fortem quis inveniet? Mulier fortis corona est viro suo, III, 12. Mulier gloria viri est,

III, 95. Mulieris pudicæ historia, II, 53. Mulier, cum quis ipsi plauditur, intoleranda, II, 284. Mulierum congressus assidui fugiendi, II, 62. Mulierum congressus fugiendi, II, 284. Mulierum cætus atque colloquia fugienda, I, 89. Mulieris sexus feminas non excusat, I, 87. Quo pacto mulier id quod viro debebat dissolverit, I, 141. Mulieres Christi vicem dolentes, II, 166. Mulieris semen, Dominus noster Jesus est, I, 426. Mulieres quædam celebres, I, 87. Mulieres quæ muliebres morbos occultare nequeunt, II, 53. Mulieres, cum necessitas urget, diligentioribus, quam viri, artibus uti, sinceriusque ad Deum perfugere consueverunt, I, 125. Mulier orator efficax ad demendum incautos, et antiquum instrumentum diaboli ad deiciendos fortes viros, IV, 71. Mulieri tanquam infirmiori vasi honor tribuendus est ex præcepto Petri apostoli, IV, 119. Ad mulierem nuptiam ingrediens non erit innocens, IV, 109. Mulieres condolentes passioni Christi cur reprehensæ, IV, 97. Mulieres Christum delectantes jure reprehensæ, IV, 180. Mulierum aspectus vitandus, et quare, IV, 122. Mulieri ornamenta obesse cum deformi, tum pulchræ, et cur, IV, 200.

Multæ tribulationes justorum, III, 291. Multæ in hominibus mutationes, II, 16. Multos regio genere ortos in mæcenariorum classem fuisse relictos, III, 140. Multi nescio qua perversitate iudicii laudant non laudandos, et beatos prædicant eos qui revera sunt miseri, IV, 161. Multi aliis maxima quæque præcipiunt, cum ipsi ne exigua quidem faciant, IV, 212.

Multitudo deorum a Christo ut superata, IV, 150.

Mulus corpus agnait, II, 135.

Mundani sunt qui matrimonium sunt amplexi, IV, 191.

Mundo (in) pressuram habebitis, II, 24. Et mundus eum non cognovit, II, 99. Mundus, id est, hominum turba terrenorum rerum admiratione percussa, II, 99. Mundum capere non posse eos, qui de divinis miraculis conscribi possint libros, I, 239. II, 99. In mundo afflictionem habebitis, IV, 138. Mundum solet Scriptura vocare multitudinem, IV, 10. Mundus Christum non cognovisse quo sensu dicitur apud Joannem evangelistam, IV, 10. Mundi opifex, quibus oculis contemplanus, IV, 186. Mundus ad ultimum finem tendit, V, 329.

Munus ad altare offerens prius redire debet in gratiam cum proximo, IV, 111.

Musica, I, 437. Musica turbulentos animi motus propulsat, mœrorem lenit, iram mitigat, luctus per lærymas levat, II, 176. Musicæ vis est, ὀργανον, id est, ὀργανον ἄγρον, non etiam invitum cogere, IV, 14. musicus licet præstantiss. non bene canit si ineptam habeat lyram, IV, 125. Ubi musica instrumenta, ibi et musicus, IV, 186. Musicæ concinæ comparantur scripta Joannis Chrysostomi, IV, 224.

Musici habitus est, mediocritatem tenere, III, 121. Musici optimi lyram non habentis cum pietate operibus vidua comparatio, V, 162.

Musto pleni existimati sunt, I, 169.

Mutato morum mellior quam formæ, V, 152. Mutationes morum in hominibus crebro fiunt, IV, 125.

Mysterium eorum quæ seminantur, I, 281. Mysteria ea, quæ attrahere nefas est, et quæ comprehendere nequeunt, non sunt temere atque impudenter aggreddienda, I, 24. Mysteria impolluta vilia redderentur, si hominis tantum essent corpus et sanguis, IV, 166. Mysteria divina non communicanda cum indignis, IV, 181. Mysteria naturæ non publicanda, sed arcane habenda sunt, IV, 117. Mystica mensa, I, 109.

N

Nabuchodonosoris superbia, II, 177. Nabuchodonosor Babyloniorum rex quare ab hominum cætu submotus est, III, 532.

Narratio molestorum non nihil solatii affert, III, 8. Narrationes optimæ insita in nobis ad virtutum subsidia excitare solent, II, 167. Narratio præclarorum facinorum quantas afferat utilitates, IV, 174. Narrationibus præclarorum facinorum gaudere, bonum signum est, IV, 70. Narratio quinam esse debeat, V, 214.

Nativum simulacrum, III, 48.

Natura paucis contenta, III, 217. Natura omnia in se habet, quibus Deus conciliatur, I, 69. Natura omnia in se habet, I, 287. Natura effera et implacabilis, III, 81. Natura nostræ in vitium propensio, III, 162. Naturæ contemplationes absurdæ et infinitæ, II, 3. Naturam quinam honore prosequuntur, I, 293. Natura divina passionum experta est, 166. Natura divina seipsam non iudicat, IV, 124. Natura sive substantia Domini differt a gloria Dei, IV, 211. Natura habet in sese exactam et incorruptum iudicium, IV, 53. Naturæ humanæ infirmitas facile ad

lapsum impellitur, IV, 111. Natura hominum claudicavit, et virtutis notas obliteravit, IV, 53. Naturæ arcana non sunt evulganda, IV, 117. Natura et indigentia, non virtute, debuit Christus proximitatem inter homines, IV, 123. Natura et legibus munitis difficilis expugnata, V, 352. Naturæ et tempestatis comparatio, V, 99. Naturæ mysterium evulgare quid sit, V, 157. Naturam divinam omnem artem superare, V, 128. Natura necessitati certisque finibus astricta, V, 461.

Naturæ sunt extra culpam, IV, 157.

Naufragium in terra facere, III, 213.

Navis via in medio mari, I, 416. Ubi navis, ibi et gubernator ejus est. *Ναῦται καὶ οὐκ εἰσὶν ταυρόν*, IV, 151.

Nazarenus (Jesus) rex Judæorum, I, 419.

Nec possumus negare, quid sit, III, 535.

Necessariis rebus contenti simus, III, 84. Necessarius vegetus, III, 179.

Necessitates plurimæ in humana natura, II, 40. Necessitate compulsi, commercium cum corpore habemus, III, 217.

Negligere interdum oportet aliqua, etiamsi minime negligamus, IV, 145.

Negotia publicæ curarum pelagus, V, 141. Negotiorum pelagus sine passionum fluctibus transiri non posse, V, 261. Negotiorum cæno volutari, II, 140.

Nembrod altitudine homines hujus ætatis longe vincebat, I, 263.

Nemo in rebus acerbis et calamitosi animi deiciat, H, 49. Neminem esse, qui non et vitia et virtutes habeat, III, 248. Nemo militans implicat se negotiis sæcularibus, I, 25. Nemo rapit de manu Patris mel. III, 122. Nemo dare hoc aliis, quo caret ipse, potest, IV, 169.

Nequando interdum significat in Scriptura idem quod fortasse, II, 270.

Nesciat sinistra manus quid faciat dextra tua, I, 84. *Νῆσται καὶ γὰρ, παρὰ τὸ ναῖται*, IV, 151.

Nicæna synodus divinitus inspirata sequenda est nobis, nec addendo, nec detrahendo ei quidquam, IV, 99.

Nidorulenta sacrificia, I, 401.

Nihil mihi conscius, sed non in hoc justificatus sum, H, 279. Nihil aliud nobis factu opus est, quam ut virtutem colentes, divinum tribunal expectemus, III, 370.

Ninivitarum jejunium, I, 69. Ninivitæ, qui legem non audierant, prophetæ comminationem extimuerunt, I, 151. Ninivitæ quamvis barbari, nihil barbarum senserunt, IV, 149.

Nisi quis regeneratus ex aqua, etc. II, 52. Nisi quis manducaverit carnem meam, II, 52.

Nivis in modum, III, 198.

Nobilitas vera a probis moribus nascitur, II, 291. Nobilitas generis nativa non facile in se admittit suspicionem, IV, 22.

Nocturnæ rerum species, sunt diurnorum congressuum et colloquiorum reliquæ, ac velut extremi soni, I, 9.

Noe justitiam colendo, imaginem repurgavit, III, 95. Noe jejunium et continentia, I, 69. Noe dituvii causa, V, 120.

Noli esse justus multum, III, 131. Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, III, 233. Nolite dare sanctum canibus, I, 143, II, 253, IV, 181. Nolite inebriari vino, I, 493. Nolite locum dare diabolo, II, 189. Nolite facere domum negotiationis meam domum, I, 106.

Nomen bonum melius est quam divitiæ multæ, III, 142. Nomen nullum divinæ naturæ imponi potest, I, 453. Nomen unicuique imponitur ab eo, quod præcipuum vim in eo habet, IV, 111. *Νόμος, ὁ μὲν ἔμπροσθεν, ὁ δὲ ὑπαρκτός*, IV, 9. *Νομοθεσία* et *οἰκονομία* differunt, IV, 68.

Non licet tibi habere uxorem fratris tui, IV, 96. Non omnes capiunt hunc sermonem, sed quibus datum est: quomodo accipiendum, IV, 163. Non parcat oculus meus, non miserebor, III, 231. Non pejerabis, III, 13. Non est meum dare vobis, explicatur, I, 157. Non sum missus, nisi ad oves quæ perierunt domus Israel, I, 121. Non potest Filius a seipso facere quidquam, III, 335.

Normam virtutum quisque in seipso habet, IV, 54, 91.

Nosce teipsum, I, 99; III, 127; V, 111.

Nostri liberi sunt monumentum libidinis paternæ, IV, 126.

Novatiani supercilium et arrogantia, I, 100.

Novus Domini populus, I, 182. Novis rebus in otio studet, IV, 185.

Nucea virga quid significet, I, 50.

Nuditas non est vestium inopia, I, 376.

Nuda et aperta quid, I, 94. Nudi omni cura, II, 161.

Nudos fugiet in illa die, I, 33.

Nugarum studium, I, 227.

Num forte cognoverunt, quod hic est Christus, II, 270.

Numen divinum ut humanum ac benignum, sic etiam verax, V, 260. Numen invocantibus tantum propitium, V, 459.

O

Obiter ac defunctorie legere, I, 45.

Objurgatio hominum crudelium et callidorum, IV, 181.

Oblationis novum genus, I, 401.

Oblivio non citra vitium contingit, II, 34. Oblivio facile obrepat eorum quæ legeris, nisi in dies excolas memoriam, IV, 88.

Obscura multa sunt nobis idque utiliter, II, 275. Obscura sunt quædam in sacris Litteris ut prudentiæ inquisitionis sit locus, IV, 82. De obscuris et occultis frustra sibi credi postulat, qui fallitur circa ea, quæ sunt evidentiæ ac manifesta, IV, 226. De obscuris rebus oportet præcise atque perfecte aliquid asseverare, sed auctoribus permittere iudicium, IV, 141.

Obscuritas orationis vitium, V, 145.

Obsequentibus et accommodantibus se divinæ institutioni datur cor carneum, ablato lapide, IV, 160.

Observator aliorum delinquens quomodo puniendus, V, 160.

Obsonia contemnenda, I, 361.

Obtrelandi artem multi faciunt, IV, 71.

Occidere. Non occides, III, 13.

Occultandum potius, quam evulgandum arcanum elemosynæ, IV, 227. De occultis non iudicandum, IV, 91. Non est oc ultatum os meum a te, I, 350.

Oculum (ne) tuum in ipsam defigas, verum statim avols, III, 66. Oculus, quid, I, 83. Oculus universum corpus moderatur, II, 112. Oculum pro oculo, et dentem pro dente, II, 153. Oculorum continentia commendatur, III, 258. Oculum Dei illustrissimum et pervigilem nemo colere potest, quamvis occulte aliquid perpetret, IV, 47. Oculum pro oculo, etc. lex humanitatis plena est, non (ut prima fronte apparet) crudelitatis, IV, 86. Oculi episcopi sunt diaconi, IV, 188. Oculus Dei vigil appellatur, V, 160. Oculus justitiæ Dei iugens ac omnia carnes, V, 362.

Ode Davidi, quando et qui psalmus Davidi sit titulus, IV, 182.

Oderunt me gratis, IV, 220.

Odia et dissidia acerbissima inter Christianos unde nata, IV, 133. Si odio prosequuntur impii bonos, non est mirandum, IV, 220. Odia hominum nasci prohibet Christus, nata quam primum evelli vult, IV, 111. Odium contritum parat, V, 207. Odium ponitur beneficio victum, V, 220. Odium nihil omnino cernit, I, 310.

Oeconomus dictus est, quod pauperibus, quæ ipsorum sunt tribuat, I, 269.

Officium efficit, quod vis efficere nequit *ἁερατεία*, I, 137. Officium faciunt alii propter Deum et honestatem ipsam et desiderio regni ocelorum, alii metu supplicii gehennæ, IV, 5. Officium quidam faciunt ut divitiarum, aut gloriæ aut honoris fiant compotes, IV, 5. Officium doctoris est omnia afferre quæ sunt apta ad persuadendum, IV, 205. Officium faciens est vere dominus, IV, 96.

Οἴστος ἐγκοπή ἐστὶ προκοπή, I, 6.

Οἰκονομία et *νομοθεσία* plurimum differunt, IV, 68. *Οἰκονομία* divina in passione Christi, 98.

Oleaster præmium athletarum, IV, 175. Oleaster in bonam ollivam insertus est, II, 72.

Olera, cibus ad frugalitatem pertinens, I, 58.

Oleum verba benigna, V, 190.

Olympicum certamen, II, 161; III, 126. Olympici certaminis victor, si a rege alioque proclametur, ea res ipsis coronis splendor est, IV, 178. Olympiorum victor præconio ornatur, IV, 150.

Omnia quæcumque dixit Dens faciemus et audiemus, IV, 81. Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis, IV, 53, 91. Omnia tempus habent, III, 170. Omnes qui venerunt ante me, fures sunt et latrones, III, 19. Omnia corrupta esse et perditæ, II, 234. Omnis vir justus sibi esse videtur, III, 257.

Opem divinam implorans oportet ut ipse quoque faciat quod in se est, IV, 42.

Opera testimonium orationi astruere debent, alioquin oratio parvi pretii res est, IV, 85. Opera misceri oportet fidei, et hanc per illa animari, ne sit mortua, IV, 63. Opera a seipso quemque exizere oportet, II, 2. Opus sermone monstrat clarius, III, 58. Opus Dei quidnam, V, 2. Operum bonorum necessitas, IV, 65. Operibus bonis studentes manifeste apparent oculis hominum, IV, 165. De operibus Dei non querendum: Quomodo, IV, 188

Operuit caelos virtus Dei, IV, 211.
 Opes iustis artibus partæ, non sunt injuste continendæ, I, 411. Opes iniquis rationibus collectæ, I, 157. Opes nobiscum asportare non possumus, sed in meliores commutare, II, 44. Opes sunt velut umbra, fumus, et venti, I, 274.
 Opinari, I, 26, 69.
 Opifex mundi quibus oculis contemplandus, IV, 158.
 Opinari aliquid esse, non est aliquid esse, I, 5.
 Opinio inanis et utilitatis expers, III, 153. Opinio in actionem vertenda, I, 79. Opuliones præjudicatæ et anticipatæ gravissimum sunt malum, et quod ægre expelli queat, IV, 48. Opinionis præconceptæ mala, IV, 150. Opinio impedit profectum, IV, 6. Opulio scientiæ causa est, ut quis ne quærat quidem, aut inveniat, quod se jam scire putat ac tenere, IV, 21. Opinionis hominum dissentientes de generibus variis dicendi, IV, 91. Opinionem excedit paradoxon, V, 434.
 Opipara mensa servum animum reddit, V, 158.
 Oportuit Christum pati, quo pacto sit intelligendum, IV, 98.
 Opportunitas virtus orationis, V, 145. Opportunitas non omittenda, III, 170. Opportunitatem qui procliderit, comoda non assequetur, III, 60.
 Optimum esse quam videri præstantius est, III, 374. Optimi quoque viri habent aliquid reprehensione dignum, IV, 116.
 Oracula cœlestia quæ ad universi generis humani utilitatem sunt perscripta et prolata, perspicuitate sunt temperata, IV, 91. Oraculorum divinatorum perspicuitas non ad ambitionem, sed ad utilitatem auditorum respexit, IV, 91. Oraculum propheticum: Erunt omnes docibiles Dei, IV, 202. Oraculis divinis præferre suos affectus quantum sit malum, IV, 133. Ex oraculis divinis sumere oportet sales quibus condiantur orationes monitoriæ et hortatoriæ, IV, 49. Oraculis divinis in dies acuenda est prudentia, IV, 90. Oracula Dei adulterare delictum omni venia majus, V, 308.
 Oratio plausum peperit, III, 382. Oratio Dominica nihil terrenum habet, II, 281. Oratio quovis colore expressior est, II, 235. Oratio non nudis verbis, sed probis actionibus dirigetur, I, 386. Oratio sacrarum Litterarum pedestris ac humilis, non corrupta et sublimis est: et quare, IV, 67 et 91. Oratio suaviloquia ornans mendacium est aureum poculum in quo miscetur venenum, IV, 67. Orans Deum, a se quoque debet conferre, quantum potest, IV, 2. Oratio quæ de divina essentia instituitur omnibus angelis sublimior est, IV, 211. Oratio melior est dono, IV, 118. Orationis finis est persuasio, quæ non est in potestate oratoris, sed auditorum, IV, 205. Orationis facultate recte utendum, IV, 10. Oratio sæpenumero assentationem spirat, nihil veri in se continens, IV, 150. Oratio exiguum quiddam est, nisi ab operibus ipsis accedat testimonium, IV, 85. Orationem vita comitari debet, IV, 212. Oratio rebus viduata mortua est, inutilis est, IV, 18. Orationem quæ absque honestis moribus persuadet, equidem non capio, IV, 85. Oratione alii ducuntur, alii exemplis, IV, 145. Orationis Dominicæ maxima sapientia, ejusque brevis explicatio, IV, 24. Orationum monitoriarum et hortatoriarum condimenta quæ sint, et quomodo ex divinis oraculis deponenda, IV, 49. Oratio animæ exploratrix, V, 162. Oratio cur dicta *Δόγος*, V, 162. Oratio docentis qualis esse debeat, V, 263. Oratio est res divina, V, 162. Oratio, qualis esse debeat, V, 309. Oratione majus exemplar ad virtutem, V, 318. Orationis lucrum quomodo fiat, V, 253. Oratio nihil agit sine virtute, V, 162. Orationis vitia quatuor, V, 146. Oratio opere destituta nihil est, V, 265. Oratio quenam præstantior, V, 121.
 Orator non omni modo persuadet, IV, 205. Orator litigantibus assistens, IV, 165. Oratori non semper imputandum quod non persuaserit, IV, 505. Oratorum Græciæ præcipuorum diversa dicendi genera, IV, 9. Oratores iudicium supremum admiserunt, V, 186. Oratores vicii scelerum enormitate, V, 77. Oratoria actio, V, 262.
 Oraturus vere non verborum tantum auditor, sed etiam operum sit effector, IV, 24.
 Orbitas maximum malum videbatur Judæis, et quare, IV, 96.
 Ordo et argumenta generalia trium Salomonis librorum, IV, 40. Ordo omnis præsupponit ordinis auctorem, IV, 58, 186.
 Organum quis nostrum est, I, 364.
 Oriens, Deus appellatur, I, 248.
 Origenis dogma de lapsu animarum antequam in corpora demitterentur, IV, 163.
 Originis peccatum. *Vid.* Peccatum.
 Ὁριζήριον τῶν παθῶν, perturbacionum animi propugnaculum, I, 9.

Ornatus corporis nimis, vitiosus, III, 66. Ornatum matronis honestis non convenire, sed scortis, V, 200.
 Orpheus theogonias scripsit, I, 21.
 Os aperire non est nobis, III, 51. Os inquinatur improborum arguendis sceleribus, V, 116.
 Ὅσα: id est, justa quæ mortuis persolvuntur, IV, 157.
 Ostentatio in bonis actionibus vitanda, I, 84. Ostentatio probarum actionum comes esse solet, I, 84. Qui ostentationis studio boni aliquid agunt, futuri præmii detrimento mutantur, I, 187. Ostentatio omnis abesse debet ab operibus misericordiæ, IV, 227.
 Ostium, Deus, I, 129.
 Otii et quietis amor, II, 5. Otium qui non agit, Dei cognitionem non consequitur, I, 204.
 Otiosus exhiberi sive ali nequit, IV, 151. Otiosi felices habendi, V, 264.
 Ovis aberrans, I, 136. Oves a dextris Dei collocandæ, I, 288. Ovis cum læana non balulatur, I, 168. Oves pestilentis lue correptas deserit pastor, suaque cura destituit, IV, 401. Oves etiam in iudicium severissimum adducendæ, IV, 136.
 Ozias cur lepra percussus, II, 81. Ozias audacissimus, a templo projectus est, I, 24.

P

Pacifici beati, IV, 169.
 Pacta frequenter evitentur, II, 196.
 Paganorum definitio, V, 166.
 Pagarchi, qui oppidulis imperant, II, 91.
 Pagus est sublimis locus, II, 31.
 Palæstræ leges, II, 161.
 Palæares ac dissoluti homines, qui ad omnem peccati ventum huc illucque jactantur, I, 65.
 Palinodia apologiæ contraria, V, 194.
 Pallium ac promissa harba, non est religiosa vitæ certum argumentum, I, 220. Pallium et baculus non facit philosophum, IV, 54.
 Pan Atheniensibus sui neglectum exprobravit, et sui cultum flagitavit, promittens auxilium contra hostes, IV, 69.
 Panes propositionis, I, 401. Panis communis, proprium Christi corpus efficitur, I, 109. Panis, Dominus cur dictus, I, 560. Panis sanctificatio, I, 401. Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei, III, 351.
 Panthea formosissima, II, 62.
 Parabola Judæorum de uva acerba a patribus comesta, unde dentes filiorum obstuperint, a Deo incorrupto iudice reprehensa, IV, 440. Parabola duorum filiorum a patre in vineam ire jussorum, IV, 85.
 Parcimonia, ὀλιγοδεία, II, 265.
 Parentes per liberorum protectionem salutem consequuntur, I, 316. Parentes filiorum exercitationibus delectantur, I, 125. Parentibus acerbus est supplicium, cum pueri exitio dantur, II, 81. Parentes radicum, liberi ramorum rationem habent, IV, 141. Parentes in liberis puniuntur, IV, 142. Parentes magis in liberorum personæ, quam in propria affliguntur, IV, 117. Parentum luxuriam sæpe luunt innocentes liberi, IV, 117, 142. Parentum votum de liberis ut sint quam optimi, IV, 141. Parentum commune votum est, ut a liberis suis omni virtute et felicitate vincantur, IV, 117.
 Parricidium in fratre commissum gravius est simplici homicidio, IV, 96.
 Parthenium ad montem spectrum Panis apparuit Philippidæ, IV, 69.
 Partus dolores sunt mortis vicini, III, 351.
 Parvulum effici quid sit, I, 207. Parvuli malitia simus, non sensibus pueri efficiamur, I, 442.
 Pascha cum festinatione cur edi præcepit Deus, IV, 162. Paschæ tempore omnes sacerdotii honore afficiuntur, III, 75. Non poteris Pascha facere, etc., III, 335.
 Passio Dei non dicitur, sed passio Christi, I, 124. Passio Christi, III, 350. Passio Christi contra Deum adornata carnem Christi tantum attingit, non divinitatem, IV, 166, 179. Passio Christo non invito contigit, IV, 97, 128. Passionis Christi vis et efficacæ, IV, 180.
 Passiones corporis sunt extrema servitus, III, 352.
 Pastor oves pestilentes destituit, IV, 101. Pastores ovibus mortem inferunt, III, 225.
 Pater meus maior me est, III, 334. Paterfamilias bonus et frugi esse volens sæpe incidit in sordes, IV, 210. Patrem Deum non recte appellat, qui non facit filium

decentem, IV, 24. Patres et doctores non sunt, sed potius hostes et pestes et tyranni, qui ex calamitatibus suorum cupiunt inlarescere, IV, 7. Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt, IV, 440.

Pati pro Deo magna gloria, IV, 104. Pati pro Christo est instar coronarum, IV, 104.

Patientia Dei ad penitentiam invitat, non autem aene est delictorum, V, 260. Patientiae effectus quis, V, 103. Patientia non contemnenda, et ad sacerdotium adhibenda, V, 379. Patientia animi necessaria, III, 327. Patientia maxima virtus, III, 325. Patientia maxime execratur contumeliosos, I, 322, II, 296. Patientia, nostri arbitrii, est optima medicina, II, 280. Patientia necessaria nobis, III, 160, 281. Patientiae bonum, II, 67. Patientia si pejorem reddat contumeliosum, quid faciendum, III, 7.

Patriarchas duo plures uxores habuerunt, II, 272.

Patriarchica dignitas, II, 47.

Patrias depredatores oburgatur, IV, 197.

Patrimonium abominabile, id est peccatum originis, per scordiam voluntatis humanae actum, IV, 204.

Patrocinium vel advocacionem accommodans improbitati, IV, 161. Patrocinium improbitati nullum, nulla commissio, venia nulla, V, 122.

Pauci sunt qui operibus doceant, II, 1. Paucis indigere, libertas secunda, II, 23. Pauci virtutibus, multi vitiis hilem accommodant, III, 162.

Paulus ardens Verbi amator, III, 163. Paulus vir divinus, II, 96. Paulus magnus, atque ingenti animo praeditus, I, 328. Paulus divina mente praeditus, I, 443. Paulus arcanorum auditor, I, 306. Paulus, vir divinus, atque arcanorum rerum doctor, I, 139. Paulus ingenti sapientia praeditus, I, 94. Paulus vir sapiens, I, 472. Paulus, generosus pugil ac victor, I, 213. Paulus omnibus omnibus factus, ut omnes lucrifaceret, circumcissionem per circumcissionem abrogans, I, 57. Paulus omnia fecisset, ut Judaei salutem consequerentur, I, 407. Paulus Christi sensorum dispensator, III, 346. Paulus, vir sapientissimus, III, 366. Paulus apostolorum divinarum dogmatum magnus interpres, I, 7. Paulus divinus, Christi sensum promiscundus, III, 193. Paulus tanquam pennatus agricola, universum pene orbem peragravit, III, 176. Paulus abalienationem a Christo non recusabat, dum hac ratione ipsius Christi gloriam omnes celebraret, II, 38. Paulus sapiens, I, 385. Pauli jejuniu, nuditas, et chameunia, I, 99. Paulus generosus, praestantissimus ille dux, III, 25. Paulus divinus, III, 351. Sanctus Paulus a barbaris grassator et facinorosus homo putabatur, II, 179. Paulus vas electionis Christi sensum promiscundus, II, 224. Paulus, vas electionis, divinarum mysteriorum velut promiscundus, praedicationis antistes, III, 353. Paulus celestium ac divinarum rerum exactissima cognitio praeditus, II, 336. Paulum cur e caelo Dominus alloquitur, I, 409. Paulus persecutor, hanc culpam sarcivit, II, 72. Paulus persequens Ecclesiam morte non est abscessus, I, 193. A Judaica vecordia praecisus, triduaena caecitate prius astrictus est, I, 346. Ingenti animi magnitudine praeditus, I, 346. Sacrorum antistes, II, 192. Paulus promiscundus oraculorum Dominicorum, IV, 73. Paulus vas electionis, IV, 156. Praeco penitentiae, IV, 26. Generosus dux militiae Christianae, IV, 63. Paulus quo sensu dixerit: Episcopatum qui desiderat, eum desiderare bonum opus, IV, 219. Paulus apud Corinthios Christum crucifixum tantum eum scire voluerit, IV, 150. Paulus quid praecipiat debere et praestari magistratui, IV, 120. Paulus lectionis studiosus, eandem et Timotheo suo commendavit, IV, 88. Paulus sapiens magister laborem nobis commendat, IV, 131. Paulus iubens iniurias aequo animo pati, non excusat per id eos qui injuriam inferunt, -IV, 95. Paulus Corinthis praecipit et incestuosum stupratorem acta penitentia, in coetum fidelium reciperet, IV, 101. Paulo interdum sermo fuit cum imperfectioribus, IV, 11. Paulus vetat nos iudicare ante tempus, IV, 94. Paulo qui spirituales dicantur, qui animales, qui carnales, IV, 127. Paulus appellavit Caesarem, IV, 124. Paulus capite truncatus, IV, 203. Paulus quibus rebus commendatur, V, 299.

Pauperes obsecrare debent, non molestiam cuiquam exhibere, III, 250. Pauperis in iudicio non misereberis, II, 269, 271, 277, III, 250, IV, 59. Pauperum propria sunt ecclesiastica bona, I, 209. Pauperibus leniter et placide respondendum, II, 214. Pauperum alimenta distribuere oportet quibus oportet, I, 44. Pauperum curam qui susceperunt, multi in privatum questum desinunt, III, 111. Pauperem esse turpe non est, sed paupertatem forti animo non ferre, III, 101. Pauper potius latetur, non autem sit maestas, III, 16. Pauperum cura trulentis leonibus non est

committenda, I, 425. Pauper quomodo diviti anteponeendus, V, 115.

Paupertas non offendit, I, 375. Paupertas bellua truculenta, et admonitionem aere admittens, II, 271. Paupertas, plorum laus est, I, 166. Paupertas fera contumax, III, 338. Paupertas omnis artis ac scientiae parens, turpis et probrosa res non est, II, 168. Paupertas bona ei, qui forti ac strenuo animo eam perferre novit, 55. Paupertatis sponte susceptae bona centuplo ampliora, I, 212. Paupertas securitatis omnis ac modestiae materia, II, 257. Paupertas ultra suscepta caelestis opes parit, III, 205. Paupertas voluntaria vires humanas excedit, II, 113. Paupertas est bellua non facile rationis obsequens imperio, IV, 89.

Pax caelestis est, ac Deo vicina, I, 85. Pax cum iustitia, divina quaedam res est, III, 246. Sit pax in diebus meis, I, 432. In pace arma gestare minime decet, I, 40. Pacem sacerdos cathedrae fastigio ecclesiae pronuntiat, I, 122. Non veni mittere pacem super terram, sed gladium, III, 246. Pax fastigium continet rerum jucundarum omnium, IV, 169. Pax non omnis bona, imo quaedam est deterior quovis bello, IV, 36. Pax peccatorum, IV, 56. Pacem ut colamus cum omnibus hominibus non semper est in nostra potestate, IV, 36, 220. Pace charitateque omne bellum, pugna et contentio tollitur, IV, 70.

Peccare. Peccatum. Peccator. Peccantibus veniam dare, divina quaedam res est, II, 15. Quis peccavit, hic aut parentes ejus, ut caecus nasceretur? II, 272. Non peccare longe pulcherrimum est, I, 381. Peccavimus, inique egimus, injustitiam fecimus, III, 360. Peccatori dixit Deus: Quare tu enarras iustitias meas et assumis testamentum meum pro ostium? III, 159, 232, IV, 20, 126. Peccata sunt infirmilates, II, 117. Peccatorum reprehensio, I, 112. Peccatum peccato minime cumulare, non est exiguit momenti, III, 144. Peccatum origina in baptismo abluuntur, III, 193. Peccato nihil gravius, III, 53. Peccatum solum esse grave, II, 263. Peccatum omne aliis multo remittere a Christo jussi sumus, I, 142. Peccatum triplex, I, 36, 58, 59. Peccatum in Spiritum sanctum, I, 59. Peccata levia, ferenda, sanabilia, terribilia, ac omni venia majora insanabilia, III, 205. Peccata nos umbrarum instar sequuntur, I, 333. Peccata involuntaria, I, 433. Peccata voluntaria et non voluntaria, III, 14. Peccata patrum in filios, etc., II, 272. Peccatum morte gravius, IV, 52. Peccatum morte pejus est, IV, 146. Peccatum sine lege mortuum quomodo dicatur, IV, 62. Peccatum ut res mortua et mortis conciliatrix, fugiendum, IV, 157. Peccatum regina, non ratione dignitatis, sed propter vehementem obediendi studium, IV, 52. Peccatum non admittit, optimum est: peccati ingenia confessio proxima est innocentiae, IV, 8. Peccatum unius conjugis non pertinet ad alterum, neque violat substantiam matrimonii, excepto solo adulterio, ob quod a Christo permittitur divortium, IV, 129. Peccatum est stimulus mortis, IV, 52. Peccati admitti detestatio gradus est ad emendationem ac restitutionem, IV, 60. Ob suum peccatum quisque morietur, non ob alienum, IV, 44. Peccati poena angelum negatione, IV, 8. Peccati causa voluntas humana, obsequens seducenti diabolo, IV, 15. A peccato nemo mortalium purus, IV, 101. Peccata alia extra corpus hominis; fornicatio in proprium corpus peccat, IV, 129. Peccata alia occulta, alia manifesta, IV, 170. Peccata evidantia sunt et probra, quorum accusatrix est communis natura hominum, caedes, adulterium, iniquitas, etc.; impietas occultior nonnihil, IV, 213. In peccata lapsi respiscamus, IV, 47. Peccantes laudare pejus est quam ipsum peccare, IV, 60. Peccatorum qualium remissionem lex dederit per sacrificia, IV, 170. Peccantes post datam gratiam gravius puniuntur quam qui sub lege peccaverunt, IV, 168. Peccantem punire volens non suppeditat ei majores ad peccandum occasiones, IV, 163. Peccantibus non communicandum, IV, 157. Qui peccantes alios punire vult, eum oportet ipsum omni crimine vacare, IV, 70. Peccator cujus peccatum et improbitas etiam laudatur, nunquam recedit a peccato, IV, 60. Peccantur omnes et destituntur gloria Dei, IV, 65. Peccare in corpus aliud est quam peccare per corpus, IV, 129. Peccantes quomodo corripiendi, V, 296. Peccantes clam etsi gravius, minus puniri, V, 261. Peccantes penas effugientes gravius puniri, V, 151. Peccantes multas in vita penas dedisse, V, 151. Peccantis ignorantis a sciente differentia, V, 74. Peccata, ut umbra corpus, nos consequuntur, V, 324. Peccata superiorum suorum esse defensionem subditi arbitrantur, V, 522. Peccatorum facere justum non posse, V, 135. Peccatores hellus noxias et execrandos daemones appellari, V, 33. Peccator sustinens non lugere, morbo incurabili laborat, V, 223. Peccatorum inaequalitas unde sumenda, V, 222. Peccatorum impunitorum, cum aegrotis

comparatio, V, 269. Peccatum impunitum non relinquit, V, 151.

Pectoralia Ἐθροδεσίδας, I, 74.

Peculiarum amor, morbus incurabilis, II, 146. Pecunia opus est, ac sine ea nihil eorum, quæ in rem sunt, fieri potest, II, 146. Pecuniæ nulla satietas, III, 167. Pecuniæ sunt velut aqua, quæ alios ex aliis humectat, I, 274. Pecuniæ contemnendæ, II, 50. Pecuniis imperia emercantur, I, 485. Pecuniarum amor a nemine unquam depictus, non est amor, sed insanabilis furor, II, 253. Pecunias libenter daturus indignabilis det etiam veniam, quæ nulla constat impensa, IV, 185. Pecunia cuius sensu pœnimum quærenda, V, 186. Pecuniæ habendæ cupidus neminem putat egere, V, 18. Pecuniæ cupiditas quid faciat, V, 512.

Pedestris ac humilis oratio sacrarum Litterarum utilitati servit auditorum, V, 67, 91.

Pellices octoginta quæ sint Salomoni, IV, 3.

Pelusium, I, 57. III, 245. Pelusium tyrannide oppressum, II, 101. Pelusienis Ecclesia, I, 57. II, 127.

Pennæ saturitatem designant, II, 225.

Penu humanitatis, II, 151.

Pepigi fudus cum oculis meis, III, 11.

Per me reges regnant et principes describunt iustitiam, IV, 145.

Peras imposuit nobis duas, adagium a quo re'atum, V, 234.

Perdix clamavit, congregavit quæ non peperit, I, 298.

Perdet Deus omnes qui loquuntur mendacium, I, 26.

Perfectionem consequi difficile est, I, 8. Perfectionis est majoris non indignari super felicitate inimici sui, quam eum in adversis iuvare, IV, 11.

Perfecti viri desunt, V, 162. Perfecti estote, I, 441.

Perfugium in ecclesiis, I, 174.

Periculis dicendi facultas summa, IV, 205. Pericles multum non subisset, si potuisset persuadere, IV, 205.

Periculis parantur victoria et præmia ejus, IV, 104.

Permanere in peccatis, I, 146.

Permittere sive non prohibere et inhibere differunt, IV, 68. Permittit Deus tyrannos esse, II, 216.

Persarum disciplina et institutio, IV, 198. Persarum in viros ascriptorum iurandum, IV, 198. Persis Græciam bello lacessentibus Athenienses in societatem vocarunt Lacedæmonios misso cursore Philippide, IV, 69. Persicis regibus clarior habitus Epaminondas, V, 164; et cur, *ibid.* Persico igni combustum interficiis Cræsum, V, 164.

Persicum bellum movere, quid, V, 91.

Perscrutationis vocabulum, quid, II, 92.

Personarum trium principatus et unius essentia, II, 143.

Perspicuitas cum gravitate conjuncta obscuritatem non perit, II, 151. Perspicuitas et facilitas, germanus est Atticismus, II, 42. Perspicuitas longam orationem requirit, III, 95. Perspicuitas virtus orationis, V, 145. Perspicuitas sacræ Scripturæ omnibus hominibus prodest, IV, 91.

Perspicuam orationem aliqui Atticismo præferunt, IV, 91.

Persuadere nequivisse, cum quidem nihil reliqui feceris, nullum est probrum, IV, 177 et 205. Persuadere non potuisse improbis ut virtutem amplectantur, non est culpa oratoris vel scriptoris, sed ipsorum improborum, IV, 205.

Persuasio est impedimento sapientiæ, IV, 6. Persuasio finis oratoris, non est in potestate oratoris, sed auditoris, V, 205.

Perturbationes vitam hanc deterunt, II, 147. Perturbationes quæ animæ ipsi mortem accersunt, I, 4. Perturbationes corporis mortificandæ, IV, 168. Perturbationibus omnibus agitatus excors est, IV, 152.

Pessimis etiam aliqua saltem virtus inest, IV, 116.

Petra autem Christus est, I, 416. Quæ in petra data sunt, quid designent, I, 372. Petræ perruptæ in Dominica passione, quid significant, I, 233.

Petrus apostolorum antesignanus, II, 58. Petrus apostolorum coryphæus, I, 141. Petrus apostolici chori præsul, II, 99. Petrus confessione sua tanquam basin ac fundamentum jecit Ecclesiæ, I, 235. Petrus sapientissimus morte Ananum affectus, I, 181. Petri liber de suis actis, II, 99. Petri abjuratio, I, 195. Petrus coryphæus et princeps apostolorum, IV, 166. Petrus ex bona arbore mala factus est abnegato Christo, et denique ex mala bona per penitentiam, IV, 81. Petrus Christo non contradixit, IV, 218. Petrus apostolus in crucem actus, IV, 205.

Petulantia, quid, I, 383.

Phalaridis a consuetudine cur Pythagoras resillierit, IV, 205.

Pharao noctu acerbissimis cruciatibus propter Saram affligitur, III, 160. Pharao Ægyptius ex tyranno rex factus est beneficio comitateque Josephi, IV, 78.

Pharisæus non ut mentibus accusatur, sed ut arrogans, II, 88. Pharisæus propterea condemnatus quia se jactavit, I, 88. Pharisæi magno opinionis errore falebantur, I, 79. Pharisæi cur Christum reprehenderunt, eam quam inique, IV, 189.

Φειλία et Φρόνησις elatio et prudentia, superbia et temperantia, III, 187.

Philippides cursor Athenis Spartam quo tempore Græciam infestabant Persæ, Panis spectrum obviam habuit, IV, 69.

Philippus apostolus, unus e septem illis diaconis, I, 447. Philippus baptizabat duntaxat ut discipulus, I, 450.

Philiastæ a Cappadocibus genus traxerunt, I, 281.

Philo contemplator egregius, III, 19. Philo Judæus ingenti zelo præditus, II, 145. Philo ob sublime et excelsum dicendi genus Platonis vel discipulus, vel magister visus est, III, 81.

Φιλόδοξος gloriæ amans, quis, III, 588.

Philosophari sermonibus promptum ac facile est, II, 185. Philosophari quid sit, III, 181. Philosophari sermonibus facile est, operibus difficile, III, 236. Philosophari oportere injuria affectum, V, 48.

Philosophia ethnicorum, quæ, III, 63. Philosophia est, sapientiam omnino amare, I, 96. Philosophia, versæ sapientiæ inimica, *ibid.* Philosophia strepitum aversatur, I, 92. Philosophiæ regula, II, 131. Philosophia divina est monastica vita, I, 260. Philosophiam consequi non potest, qui in verborum concertationibus immoratur, I, 220.

Philosophia sive rerum divinarum meditatio, tutos nos præstat ab injuriis, et ut eas moderate feramus, IV, 196.

Philosophia malorum medicina quæ in nostra potestate non sunt, V, 314. Philosophia frugaliter vivere docet, V, 496.

Philosophum non facit pallium et baculus, sed libertas orationis cum vitæ honestate conjuncta, IV, 34. Philosophi multi suis dogmatibus valere jussis cesserunt verbo divino, ejusque facti sunt discipuli, cum antea fuissent magistri fastus ac despicientia, IV, 76. Philosophis non conventi compta oratio, sed potius adolescentibus, IV, 50. Philosophorum implacabile bellum inter se, IV, 53.

Philosophorum scripta cum sacris Litteris comparantur, IV, 140. Philosophi ethnici extremum judicium agnoverunt, V, 186.

Philostratus Apollonii vitam scripsit, I, 598.

Phinees, I, 26, 69. Phinees stetit, et placavit, et cessavit quassatio, III, 159.

Phocionis dictum, cum ad mortem ductus ab amicis lugeretur, III, 151. Phocionis paupertas voluntaria, II, 146.

Phœnicæus color, III, 198.

Phylacteria magnificant, II, 150.

Pietatis sacramentum magnum est, II, 49. Pietatis duplex modus, III, 163. Pietas, sola proprie sapientia est, II, 201. Pietas inter impietatem et superstitionem sita est, III, 520. Pietate nihil utilius atque conducibilis, II, 156. Pietas in nobis insita est, III, 162, I, 431. Pietas supremum bonorum, IV, 143. Pietas media est inter impietatem et superstitionem, IV, 210. Pietas quatenus nihil detrimenti capit, cum omnibus hominibus pax et concordia colenda est, IV, 37. Pietas princeps atque præcipua licet sit, tamen ad absolutum perfectionem indiget etiam recta probaque vita, IV, 226. Pietati et virtuti quatenus vultum affertur detrimentum, cedere oportet magistratui, IV, 102. Pietati dum nullum inferat detrimentum, ne seramus radicem belli, 220. Pietatis et humanitatis regula a Christo tradita, IV, 55. Pietas regum episcoporum irreverentiam redarguit, V, 89. Pietatis descriptio, IV, 188.

Pilatus Rom. præses apud Judæos agnovit Christi innocentiam, IV, 128.

Pili vestitus Joan. Baptistæ, I, 2.

Piscatoris sepulcrum, I, 5.

Pittacus Mitylenicus molam ipse extruxit et versavit, I, 470.

Pius cum impio, justus cum injusto, temperans cum libidinoso pacem colere non potest, IV, 220. Piorum præmia et impiorum supplicia a Mose quare descripta, IV, 176.

Placabilitas erga eos qui in gratiam redire cupiunt, IV, 37.

Placere. Non placent eadem omnibus, IV, 114. Placere scriptor unus omnibus haud potest, IV, 91.

Plantis et gignentibus variis confertur sapientia a filio Syrachii, IV, 228.

Platonis sententia, II, 203. Plato admirandus, II, 42. Platonis testimonium de immortalitate animæ, III, 348, IV, 125. Plato venditus, III, 154. Plato princeps quidam, magnus vir, eximius, qui ne quis aurum, et argentum possideat, interdixit, II, 146. Plato citatur, IV, 50. Plato quamvis coriophæ philosophorum, neminem tamen regum vincere potuit, IV, 28. Plato Græcorum thesaurus, IV, 205. Ne uni quidem tyranno persuadere potuit, ideoque libertate excidit, *ibid.* Platonis sublimitas orationis, IV, 91. Plato libertate excidit, IV, 91. Contra Platonem multa scripsit Aristoteles, IV, 91. Platonis sectatores Homeri studiosis impietatis dicam scripserunt, IV, 55. Platonici dialogi omnes, si in unum conferantur, nihil sunt ad unicum dictum Evangelii collati, IV, 91. Platonici multi supercilium suum demittentes facti sunt discipuli veritatis cælestis, IV, 76. Plato cæteris omnibus magis disertus, V, 203. Plato celebris quare, V, 164. Plato Dionysio potior, V, 186. Platonis dicendi genus sublime, V, 497. Plato philosophorum princeps, V, 75. Platonici philosophi Lucianum, quatenus derisit deos confictos, approbaverunt, IV, 55. Platoniorum et Aristoteliorum philosophorum pugna, IV, 55.

Plausus rejicit humilis ac laudes, V, 340. Plausus rationi robor comparavit, III, 582.

Plebeium dicendi genus in sacris Litteris est efficacious tamen omni philosophorum sapientia, IV, 76. Plebeiorum hominum vires opera magnifica longe superant in rebus externis; at non apud Deum, IV, 195.

Plenitudo omnis divinitatis habit in Christo corporaliter, id est, essentialiter, IV, 166.

Plerique mortalium, quod iniquioribus se comparent, opinionibus errore, justos se esse fingunt, III, 237.

Pluit Dominus a Domino, II, 145.

Plumbum quid designet, III, 55.

Plutarchus, II, 42.

Pneumatomachi, qui, I, 109.

Poculum iracundiæ, I, 249. Quid per poculum intelligendum, I, 168. Poculum ex melle et vino contra venena remedium, V, 434. Poculum aquæ frigida dans, cum non habeat, præmio non carebit, IV, 119.

Podagricus podagricum procreat consensu, IV, 141. Podagrici podagricorum liberi hæredes sunt mali temperamenti, non etiam intemperantiæ parentum, IV, 141.

Pœna gravissima est invidia, IV, 49. Pœnæ opinionem destruit consuetudo, IV, 117. Pœnæ dignæ ab improbis vel in hoc, vel in futuro sæculo omnino exigendæ, IV, 45. Pœnarum sanctio legibus addita, quare, IV, 205. Pœnas majores dabunt, qui post datam gratiam Deum peccatis offendunt, quam qui olim peccaverunt, IV, 187. Pœnas non dantes impii in hac vita, in altero sæculo certo dabunt, IV, 30. Pœna augmentum sumit ex circumstantiis peccatorum, V, 365. Pœna inexorabilis quos maneat, V, 508. Pœna prudentiorem reddere debet, V, 150. Pœnam justam irrogat justitia, V, 452. Pœnas esse delictis pares oportet, V, 386.